
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 3317 / 2020

prot. corr.  n. 20° - 12/3/2/55 - 2020 
sez. 4357

OGGETTO: Natale 2020. Servizio di allestimenti natalizi. Ampliamento dell'importo contrattuale con la 
società Hera Luce srl nell'ambito del quinto d'obbligo. Variazione in aumento di Euro 42.700,00.- Iva 22% 
inclusa della spesa assunta con Reg. Det. Dir. n. 2272/2020 (CIG 8459542AE4). 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamate 
la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  08.04.2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2020  -  2022  e  bilancio  di  previsione  2020  -  2022. 
Approvazione'';

la  Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 20.07.2020 avente ad oggetto: “bilancio di previsione finanziaria 
2020-2022 – variazione n.12. Salvaguardia degli equilibri (art.193 TUEL) e variazione di assestamento 
generale (art.175 comma 8 TUEL). Approvazione”;

la Deliberazione Giuntale n. 337 dd. 03.09.2020, immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2020 – 2022”;

la Deliberazione Giuntale n. 390 dd. 1.10.2020, immediatamente eseguibile, avente per oggetto Natale 
2020. Decorazione e animazione tematica della citta'”;

richiamata la  Reg.  Det.  Dir.  n.  2272  dd.  12.10.2020  con  la  quale  è  stata  approvata  la  spesa 
complessiva di Euro 458.408,90.- Iva 22% inclusa (di cui ai punti a., b. e c. della Deliberazione Giuntale n. 
390 dd. 01.10.2020), affidando il servizio di allestimenti natalizi per l'anno 2020 (CIG 8459542AE4) alla 
ditta Hera Luce Srl (con sede legale a Cesena - FC, in via A. Spinelli 60 - C.F. e Pp Iva 03819031208), 
societa' a socio unico e soggetta alla direzione e al coordinamento di AcegasApsAmga SpA;

precisato che l'iniziativa è finalizzata a dare un segnale di vicinanza dell'Amministrazione comunale 
alla  cittadinanza  su  tutto  il  territorio  comunale  durante  il  periodo  delle  festività  natalizie  anche  in 
relazione alle condizioni generali derivanti dall'emergenza COVID-19;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 040 6754691 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3317 / 2020



Pag. 2 / 4

dato  atto che durante  l'esecuzione  dell'appalto  sono  pervenute  ulteriori richieste  di  addobbi 
natalizi da allestire in vari rioni, inizialmente non previste, e  l'Amministrazione comunale ha deciso  di 
accoglierle  prevedendo  l'installazione  di  abeti  e/o  luminarie  natalizie  aggiuntivi  rispetto  a  quanto 
contenuto nel progetto approvato inizialmente; 

rammentato che il servizio in parola prevede che la posa degli abeti e l'installazione di luminarie 
comprendano una serie di attività tra le quali, rispettivamente:

• abeti:  acquisto dell'albero, installazione di un basamento adeguato, posa di luci e sfere, 
collegamento alla fornitura elettrica e relativo allacciamento,l osa di una centralina di controllo, 
trattamento e ciclo completo di trasporti, rimozione e successivo  smaltimento a fine evento e 
controlli funzionali, nonchè servizio di assistenza durante il periodo di accensione;
• luminarie:  fornitura  mediante  noleggio  delle  luci,  trasporto,  installazione,  posa, 
allacciamenti, energia, servizio di assistenza, rimozione finale;

considerato inoltre che l'installazione anticipata di quasi un mese e un autunno particolarmente 
secco comportano la necessita'  di sostituire alcuni abeti,  con il conseguente impiego di manodopera 
specializzata  dotata  di  autogru,  piattaforme  ed  attrezzatura  per  il  sollevamento  della  pianta,  la 
sostituzione, la rimozione e il successivo ripristino delle apparecchiature elettriche, sfere natalizie, etc. 
oltre che l'acquisto di ulteriori piante;

visto il  preventivo,  conservato in  atti,  pervenuto  dalla  ditta Hera Luce Srl  (con sede legale  a 
Cesena - FC, in via A. Spinelli 60 - C.F. e p.Iva 03819031208) in data 09.12.2020 - P.G. 213195 - che, per 
le attivita' sopra elencate, per un impoto complesivo, a corpo, Euro 35.000,00.- Iva 22% esclusa, ritenuto 
congro;

atteso che l'art.  106 comma 12 del  D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i.  prevede che qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 
quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante puo' imporre all'appaltatore l'esecuzione alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario; 

precisato che la spesa aggiuntiva complessiva di Euro 42.700,00.- Iva 22% inclusa trova copertura 
sul capitolo 189510 come di seguito dettagliato:

• Euro 40.200,00.- variazione in aumento dell'impegno 20200129345 sull'annualità 2020 del 
bilancio pluriennale 2020 – 2022;
• Euro 2.500,00.- vriazioen in aumento dell'impegno  20200129347 sull'annualita' 2021 del 
bilancio pluriennale 2020 - 2022;

dato atto che in relazione alla suddetta spesa aggiuntiva di Euro 42.700,00.- Iva 22% inclusa:
• l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come di seguito indicato:

- anno 2020 per Euro 40.200,00.-;
- anno 2021 per Euro 2.500,00.-;

• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2021 Euro 42.700,00.-;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del  
conseguente  pagamento  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

dato  atto inoltre  della  necessità  di  provvedere,  in  relazione  all'Intesa  del  Tavolo  tecnico  del 
Responsabile del procedimento:dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 040 6754691 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3317 / 2020



Pag. 3 / 4

Turismo di data 7 settembre 2020 sull'utilizzo del gettito derivante dall'imposta di soggiorno, recepita 
con Deliberazione Giuntale n. 337 dd. 24.09.2020, anche alla compensazione contabile degli  impegni 
assunti  con  la  soprarichiamata  Reg.  Det.  Dir.  n.  2272  dd.  12.10.2020,  mediante  la  variazione   in 
diminuzione dell'imp. 20200129348 al cap. 189610 di Euro 8.224,21.- e la contestuale variazione di pari 
importo in aumento dell'impegno 20200129345 al cap. 189510; 

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 
131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D. Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come modificato dal D. Lgs. 
97/2016;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147bis  del  D.  Lgs.  n  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità e 
correttezza amministrativa,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

1. di  approvare  l'aumento  di  Euro  35.000,00.-  Iva  22% esclusa,  nell'ambito  del  cosiddetto  “quinto 
d'obbligo” di cui all'art. 106.  comma 12 del D. Lgs. 50/2016, dell'importo contrattuale per il servizio 
di allestimenti natalizi per l'anno 2020, affidato con Reg. Det. Dir. n. 2272 dd. 12.10.2020 alla ditta 
Hera Luce Srl (con sede legale a Cesena - FC, in via A. Spinelli 60 - C.F. e Pp Iva 03819031208), per 
la realizzazione delle attività descritte in premessa;

2. di integrare la spesa complessiva di Euro 458.408,90.- Iva 22% inclusa assunta con la soprarichiamata 
Reg. Det. Dir. n. 2272 dd. 12.10.2020 con la variazione in aumento di complessivi Euro 42.700,00.- 
Iva 22% inclusa cosi' suddivisa:

- anno 2020 Euro 40.200,00.- (variazione impegno n. 20200129345)
- anno 2021 Euro 2.500,00.- (variazione impegno n. 20200129347)

3. di dare atto che, in relazione alla spesa di cui ai punti precedenti:
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza come di seguito indicato:

- anno 2020 per Euro 40.200,00.-;
- anno 2021 per Euro 2.500,00.-;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa e' il seguente: 
anno 2021 Euro 42.700,00.-;

• ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  
pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilita' 2016);

4. di provvedere inoltre, in relazione all'Intesa del Tavolo tecnico del Turismo di data 7 settembre 
2020 sull'utilizzo del gettito derivante dall'imposta di soggiorno, recepita con Deliberazione Giuntale 
n.  337  dd.  24.09.2020,  anche  alla  compensazione  contabile  degli  impegni  assunti  con  la 
soprarichiamata  Reg.  Det.  Dir.  n.  2272  dd.  12.10.2020,  mediante  la  variazione   in  diminuzione 
dell'imp. 20200129348 al cap. 189610 di Euro 8.224,21.- e la contestuale variazione di pari importo 
in aumento dell'impegno 20200129345 al cap. 189510 ;

5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni di seguito indicati:
Responsabile del procedimento:dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 040 6754691 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3317 / 2020



Pag. 4 / 4

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2020 20200129345 0 Natale 2020 - Servizio allestimenti natalizi 
- soc. Hera Luce srl 00189510 40.200,00 +  

2021 20200129347 0 Natale 2020 - Servizio allestimenti natalizi 
- soc. Hera Luce srl 00189510 2.500,00 +  

2020 20200129345 0 Natale 2020 - Servizio allestimenti natalizi 
- soc. Hera Luce srl 00189510 8.224,21 +  

2020 20200129348 0 Natale 2020 - Servizio allestimenti natalizi 
- soc. Hera Luce srl 00189610 8.224,21 -  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 040 6754691 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3317 / 2020



 Atto n. 3317 del 10/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 11/12/2020 09:26:32
IMPRONTA: 257F60BBBDC6D6B09CDC6D9EE61FA7DB656B969BC5941F247EE9281396E78445
          656B969BC5941F247EE9281396E78445BB6F847C7B7FB9EC243C92EF4709E46D
          BB6F847C7B7FB9EC243C92EF4709E46DE474EF7C8E57D2B6ED3B018351F05918
          E474EF7C8E57D2B6ED3B018351F05918AB6C6C8FF7EA337A5368747B6650CB47


